---

21. LE GOFF 1981: 241-253; MINOIS 1991: 188-190. La distinció entre pecats venials i mortals es fonamenta en Mt 12, 31-32, i sobretot en 1 Io 5, 16-17: «Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget quis. Omnis iniquitas, peccatum est: et est peccatum ad mortem»; per a la possibilitat que fos establerta pels deixebles de Gilbert de Poitiers —els *porretani*—, vegeu LE GOFF 1981: 249-253.

22. Vegeu LE GOFF 1981: 171-173 i 178-182. Les distincions 21 i 45 del llibre IV de les *Sententiae* de Pere Llombard foren la base del desenvolupament posterior. Emparant-se en l'autoritat de sant Agustí, Pere Llombard establí entre la mort i el judici final un període de purgació dels pecats venials durant un temps proporcional a la gravetat de les faltes (*Sent.* IV, d. 21), mentre que Pere Comèstor estengué l'eficàcia del purgatori a la satisfacció de la penitència no acomplerta en vida (*De sacramentis*, «De penitentia», cc. 25-31). Pere Llombard fixà també la qüestió dels *receptacula* com un *topos* teològic (*Sent.* IV, d. 45), mentre que Pere Comèstor, a propòsit de la paràbola del ric epuló (Lc 16, 19-31), ubicà definitivament el *sinus Abrahae* al marge superior de l'infern, com un *limbus inferni*, abans de l'adveniment de Crist; cf. *Hist. schol.*, «Historia libri Evangelorum», c. 103: «Nec fuit hoc parabola, sed in re ipsa, quod perpenditur, quia nomen mendici ibi ponitur Lazarus scilicet, qui positus est in sinu Abrahae. Erat enim in superiori margine inferni locus, aliquantam habens lucem, sine omni poena materiali, in quo erant animae praedestinatorum, usque ad Christi descensum ad inferos, qui locus propter sui tranquillitatem sinus Abrahae dictus est, ut sinum matris dicimus. Et dicebatur Abrahae, quia fuit prima credendi via, ipse enim primus publice praedicavit unum tantum Deum esse. Hunc locum vocavit Job tenebras, pro taedio exspectandi, dicens: Et in tenebris stravi lectulum meum (Job XVII)» (PL 198: 1589-1590).

23. Sempre en un marc de negociacions amb l'Església grega per a la solució del cisma, l'epístola *Sub catholicae* d'Innocenci IV (1254) i els decrets del concili de Lió II (1274) i de Florència (1439-1444) (DENZINGER 1963: núm. 456, 464 i 693) definiren tant la damnació dels infants a l'infern, amb penes mitigades, com l'existència d'un foc temporal després de la mort per a la purificació dels pecats venials i per a la plena satisfacció de la penitència deguda per altres culpes remeses; Innocenci IV denomina el «locum purgationis» expressament «purgatorium» invocant la tradició romana. Vegeu LE GOFF 1981: 325-328; MORGAN 1990: 148-149.

24. Io 14, 2: «In domo Patris mei mansiones multae sunt» (cf. AMBRÒS, *De bono mortis* X, 45 [PL 14: 588]); Mt 13, 30: «Sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum: triticum autem congregate in horreum meum». La interpretació de totes dues autoritats restà fixada per GREGORI MAGNE, *Mor.* IX, LXV, 98.55-58 i 65-66: «Sicut enim in domo Patris mansiones multae sunt pro diversitate virtutis, sic damnatos diverso supplicio gehennae ignibus subicit disparilitas criminis. [...] Quomodo ergo nullus inesse ordo supplicii dicitur, in quibus profecto quisque iuxta modum culpae cruciatur?» (CCSL 143: 526-527); *Dial.* IV, 36, 13-14, esp. 14: «pares paribus in tormentis similibus sociant, ut superbi cum superbis, luxoriosi cum luxuriosis, avari cum avaris, fallaces cum fallacibus, invidi cum invidis, infideles cum infidelibus ardeant. Cum ergo similes in culpa ad tormenta similia ducuntur, quia eos in locis poenalibus angeli deputant, quasi zizaniorum fasciculos ad comburendum ligant». L'autoritat de sant Joan donà lloc a la representació popular del regne del cel com una ciutat de cases edificades amb l'or de les bones obres (GREGORI MAGNE, *Dial.* IV, 37, 9 i 15-16, i 38).

25. Sap 6, 7-9: «Exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur. [...] Fortioribus autem fortior instat cruciatio»; Apoc 18, 7: «Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum».

la teologia universitària consolidà a mitjan segle XIII un model que resolía en termes d'espai el problema de la proporcionalitat:

Existentes enim in inferno secundum diversitatem culpae diversam sortiuntur et poenam. Et ideo secundum quod gravioribus peccatis etiam irretiuntur damnati, secundum hoc obscuriorem locum et profundiorum obtinent in inferno. (TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* III, Suppl., q. 69, a. 5 [= *In IV Sent.*, d. 45, q. 1, a. 2, qc. 2])

Albert Magne i Tomàs d'Aquino preveuen la possibilitat de distingir «mansiones» i una «diversitas graduum» dins cada un dels estaments («status») o receptacles principals, segons les diferències i les divisions especials dels mèrits i de les culpes:<sup>26</sup>

receptacula accipiuntur a generalibus divisionibus meriti; secundum speciales enim distinguuntur mansiones in receptaculis. (ALBERT MAGNE, *De resurrectione* III, q. 9)

diversae sunt quantitates praemiorum et poenarum secundum differentias culparum et meritorum [...] diversitas graduum in poenis vel praemiis non diversificat statum, secundum cuius diversitatem receptacula distinguuntur (TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* III, Suppl., q. 69, a. 7 [= *In IV Sent.*, d. 45, q. 1, a. 3], s. c. 4, i ad 7 [s. c. 4]).

Hom no arribà a distingir, però, sinó quatre receptacles principals: el *limbus patrum* o si d'Abraham, el purgatori, el *limbus puerorum* i l'infern dels damnats, sense aventurar-ne cap divisió interna. Més preocupat per la *sufficiencia* racional de la distinció («utrum debeant tot receptacula distingui») que no pas per ubicar-la geogràficament, Tomàs d'Aquino arribà a admetre que el *limbus puerorum* i el *limbus patrum* podrien haver coincidit en un mateix *limbus inferni* «quantum ad situm»:

limbus Patrum et limbus puerorum absque dubio differunt secundum qualitatem praemii vel poenae: pueris enim non adest spes beatae vitae, quae Patribus in limbo aderat, in quibus etiam lumen fidei et gratiae refulgebat. Sed quantum ad situm probabiliter creditur utrorumque locus idem fuisse [...]. (TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* III, Suppl., q. 69, a. 6 [= *In IV Sent.*, d. 45, q. 1, a. 2, qc. 3])

El lloc de la purgació, entre l'adveniment de Crist i el judici final, restà encara més indeterminat fins que la teologia escolàstica, especialment la dominicana, no fixà el *purgatorium* a l'infern, entre el *limbus patrum* i el *limbus puerorum*.<sup>27</sup> En rigor, l'Esclatúra no aporta indicis suficients per a determinar-ne la ubicació, però «secundum legem comunem» mereix un lloc a l'infern, inferior al *limbus patrum*, mentre que «secundum dispensationem» és possible complir la pena purgatòria en altres

26. Cf. TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* I-II, q. 73, a. 2; *Contra gent.* III, 139; *De malo*, q. 2, a. 9.

27. Vegeu *supra* II, 5, i n. 79. Per a les aportacions franciscanes, d'Alexandres d'Hales a sant Bonaventura (esp. *In IV Sent.*, d. 21 i 45), vegeu LE GOFF 1981: 283-294. Per a l'escola dominicana, des d'Albert Magne (*De resurrectione* III, q. 9; *In IV Sent.*, d. 21 i 45) i Hug Ripelin d'Estrasburg (*Compendium theologiae veritatis* IV, 22), fins a Tomàs d'Aquino (*Sum. th.* III, Suppl., q. 69, aa. 5-7; *In II Sent.*, d. 33, q. 2; *In III Sent.*, d. 22, q. 2; *In IV Sent.*, d. 21, q. 1, i d. 45, q. 1), vegeu LE GOFF 1981: 295-319; MINOIS 1991: 198-210.

indrets. Malgrat aquestes cauteles, escrupoloses amb la indefinició de l'Escriptura i la tradició de l'Església, Tomàs d'Aquino va contribuir al triomf definitiu de l'esquema dels quatre llocs infernals:

[...] quadruplex est infernus. Unus est infernus damnatorum, in quo sunt tenebrae et quantum ad carentiam divinae visionis, et quantum ad carentiam gratiae, et est ibi poena sensibilis; et hic infernus est locus damnatorum. Alius est infernus supra istum, in quo sunt tenebrae et propter carentiam divinae visionis, et propter carentiam gratiae, sed non est ibi poena sensibilis; et dicitur limbus puerorum. Alius supra hunc est, in quo sunt tenebrae quantum ad carentiam divinae visionis, sed non quantum ad carentiam gratiae, sed est ibi poena sensus; et dicitur purgatorium. Alius magis supra est, in quo est tenebra quantum ad carentiam divinae visionis, sed non quantum ad carentiam gratiae, neque est ibi poena sensibilis; et hic est infernus sanctorum patrum; et in hunc tantum Christus descendit quantum ad locum, sed non quantum ad tenebrarum experientiam. (*In III Sent.*, d. 22, q. 2, a. 1)